
CALENDARIO OFICIAL DAS ETAPAS DE 2022 FEDERAÇÃO GAÚCHA DE TIRO PRATICO 
Data  Nomedo Clube Cidade Etapa Campeonato 

12/fe 13/fev Clube de Tiro Capão Novo Capão da Canoa 1ª Etapa do Campeonato Gaúcho de IPSC e CCP 

05/m 06/m Clube Caxiense de Caça e Tiro Caxias do Sul 1ª Etapa do Campeonato Gaúcho Saque Rápido e TRP - Interior 
05/m 06/m Clube de Caça e Tiro Ranger Novo Hamburgo 1ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Saque Rápido e TRP - Metropolitano 

06/m 
 

Associação de Caça e Pesca Alto Petropolis - Socapesca Viamão 1ª Etapa do Campeonato Gaúcho de IPSC Shotgun/Rifle/Mini Rifle 

12/m  Sociedade de Caça e Tiro São Leopoldo São Leopoldo 1ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Rifle - 100m 
12/m  Clube de Tiro Passo do Rosário Rosário do Sul 1ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Rifle - 100m 

19/m 20/mar Clube de Tiro Caça e pesca do Rio Grande Rio Grande 2ª Etapa do Campeonato Gaúcho de IPSC e CCP 

02/a  Sociedade Concórdia Caça e Pesca - SOCEPE Santa Maria 3ª Etapa do Campeonato Gaúcho de IPSC e CCP 
09/a  Arsenal Clube de Tiro Taquara 2ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Rifle - 100m 
09/a  Clube de Tiro Passo do Rosário Rosário do Sul 2ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Rifle - 100m 
23/a 24/ab Clube de Tiro Capão Novo Capão da Canoa 1ª Etapado Campeonato Gaúcho IPSCREGIONAL(Litoral, Serra e Planalto) 

01/m  Grêmio Atiradores Novo Hamburgo Novo Hamburgo 2ª Etapa do Campeonato Gaúcho de IPSC Shotgun/Rifle/Mini Rifle 
07/m  Associação Gaúcha de Atiradores - Tupã Tupanciretã 3ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Rifle - 300m 

07/m 
 

Associação de Caça e Pesca Alto Petropolis - Socapesca Viamão 3ª Etapado Campeonato Gaúcho de Rifle - 300m 

14/m 15/m Centro de Tiro e Caça Soledade Soledade 2ª Etapa do Campeonato Gaúcho Saque Rápido e TRP - Interior 
14/m 15/m Clubede Tiro Elite Brasil Novo Hamburgo 2ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Saque Rápido e TRP - Metropolitano 
21/m  Sociedade de Caça e Tiro São Leopoldo São Leopoldo 4ª Etapa do Campeonato Gaúcho de IPSC e CCP 
28/m  Grêmio Atiradores Novo Hamburgo Novo Hamburgo 1ª Etapa do Campeonato Gaúcho IPSC REGIONAL (Metropolitano) 
28/m 29/m Clube de Tiro e Caça Keller Santa Cruz do Sul 1ª Etapa do Campeonato Gaúcho IPSC REGIONAL (Interior) 
11/ju 12/ju Clube de Tiro Passo do Rosário Rosário do Sul 2ª Etapa do Campeonato Gaúcho IPSC REGIONAL (Interior) 
11/ju  Arsenal Clube de Tiro Taquara 2ª Etapa do Campeonato Gaúcho IPSC REGIONAL (Metropolitano) 

18/ju 19/ju Clube de Tiro e Caça Keller Santa Cruz do Sul 3ª Etapa do Campeonato Gaúcho de IPSC Shotgun/Rifle/Mini Rifle 
25/ju  Clube Pointer de Tiro São Leopoldo 3ª Etapa do Campeonato Gaúcho IPSC REGIONAL (Metropolitano) 
02/j 03/j Sociedade Concórdia Caça e Pesca - Socepe Santa Maria 3ª Etapa do Campeonato Gaúcho Saque Rápido e TRP - Interior 
02/j 03/j CT12Passo Fundo Passo Fundo 3ª Etapa do Campeonato Gaúcho Saque Rápido e TRP - Interior 
02/j 03/j Grêmio Atiradores Novo Hamburgo Novo Hamburgo 3ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Saque Rápido e TRP - Metropolitano 

09/j 
 

Associação de Caça e Pesca Alto Petropolis - Socapesca Viamão 4ª Etapa do Campeonato Gaúcho deRifle - 300m 

09/j  Associação Gaúcha de Atiradores - Tupã Tupanciretã 4ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Rifle - 300m 

16/j  ClubePonto Trinta de Caçae Tiro Novo Hamburgo 4ª Etapa do Campeonato Gaúcho IPSC REGIONAL (Metropolitano) 
23/j 24/jul Tiro 4 Clube Gaúcho de Caça e Tiro Porto Alegre 5ª Etapa do Campeonato Gaúcho de IPSC e CCP 

06/ag 07/ag União São Luizensedos Policiais Civis São Luiz Gonzaga 4ª Etapa do Campeonato Gaúcho IPSC REGIONAL (Interior) 

o06/ag  Clube de Caça e Tiro Ranger Novo Hamburgo 5ª Etapa do Campeonato Gaúcho IPSC REGIONAL (Metropolitano) 
20/ag  CT12 Clube de Tiro Esportivo, Caça e Pesca Passo Fundo 6ª Etapa do Campeonato Gaúcho de IPSC e CCP 
27/ag 28/ag Clubede tiro e Caça do Alegrete Alegrete 3ª Etapa do Campeonato Gaúcho IPSC REGIONAL (Interior) 

o27/ag 28/ag Clube de tiro e caça Passo Fundo Passo Fundo 4ª Etapa do Campeonato Gaúcho Saque Rápido e TRP - Interior 

27/ag 28/ag ClubePonto Trinta de Caçae Tiro Novo Hamburgo 4ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Saque Rápido e TRP - Metropolitano 
o 

03/s 04/s União São Luizensedos Policiais Civis São Luiz Gonzaga 5ª Etapa do Campeonato Gaúcho Saque Rápido e TRP - Interior 

10/s  Associação de Caça e Pesca Alto Petropolis - Socapesca Viamão 7° Etapa do Campeonato Gaúcho de IPSC e CCP 

17/s 18/s Clube de Tiro, Caça e Pesca Rio Grande Rio Grande 4ª Etapa do Campeonato Gaúcho de IPSC Shotgun/Rifle/Mini Rifle 
24/s 25/s Clube de Tiro e Caça Keller Santa Cruz do Sul 6ª Etapa do Campeonato Gaúcho Saque Rápido e TRP - Interior 
24/s 25/s Centro de Tiro e Caça Soledade Soledade 3ª Etapado Campeonato Gaúcho IPSCREGIONAL(Litoral, Serra e Planalto) 

24/se 25/Set Associação de Tiro São Gabriel São Gabriel 5° Etapa do Campeonato Gaúcho IPSC REGIONAL (Interior) 

24/se  Associação de Caça e Pesca Alto Petropolis - Socapesca Viamão 5° Etapa do Campeonato Gaúcho de Rifle - 300m 

24/s  Associação Gaúcha de Atiradores - Tupã Tupanciretã 5° Etapa do Campeonato Gaúcho de Rifle - 300m 

24/s 25/Set Clube 19 de Julho de Sapiranga Sapiranga 5ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Saque Rápido e TRP - Metropolitano 

08/o  Parabellum Clube de Tiro Canoas 6ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Saque Rápido e TRP - Metropolitano 
08/o 09/o Associação de Tiro de São Gabriel São Gabriel 7ª Etapa do Campeonato Gaúcho Saque Rápido e TRP - Interior 
15/o 16/o Clube Caxiense de Caça e Tiro Caxias do Sul 4ª Etapado Campeonato Gaúcho IPSCREGIONAL(Litoral, Serra e Planalto) 
15/o  Clube Handgun Porto Alegre 6ª Etapa do Campeonato Gaúcho IPSC REGIONAL (Metropolitano) 

22/o 23/o Clube Pointer de Tiro São Leopoldo 7ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Saque Rápido e TRP - Metropolitano 
22/o 23/o Clube Ct12 Lagoa Vermelha Lagoa Vermelha 8ª Etapa do Campeonato Gaúcho Saque Rápido e TRP - Interior 
22/o 23/o Clube Tribo do Tiro Carlos Barbosa 2ª Etapado Campeonato Gaúcho IPSCREGIONAL(Litoral, Serra e Planalcto) 

Cancelada  Arsenal Clube de Tiro Taquara 6ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Rifle - 100m 

Cancelada  Associação de Tiro São Gabriel São Gabriel 6ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Rifle - 100m 
05/no 06/no CT12 Clube de Tiro Esportivo, Caça e Pesca Lagoa Vermelha 5ª Etapado Campeonato Gaúcho IPSCREGIONAL(Litoral, Serra e Planalto) 
05/no 06/no Arsenal Clube de Tiro Taquara 8ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Saque Rápido e TRP - Metropolitano 
12/no  Associação Gaúcha de Atiradores de Rifle -Agar Tupanciretã 7ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Rifle - 200m 
12/no  ClubePonto Trinta de Caça e Tiro Novo Hamburgo 7ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Rifle - 200m 
19/no  Clube de Tiro e Caça de Bagé Bagé 8ª Etapa do Campeonato Gaúcho de IPSC e CCP 
26/no 27/no Handgun Club de Tiro Porto Alegre 9ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Saque Rápido e TRP - Metropolitano 
26/no 27/no Clube de Tiro e Caça de Passo Fundo Passo Fundo 6ª Etapado Campeonato Gaúcho IPSCREGIONAL(Litoral, Serra e Planalto) 
03/de 04/de Sociedade Concórdia Caça e Pesca - SOCEPE Santa Maria 5ª Etapa do Campeonato Gaúcho de IPSC Shotgun/Rifle/Mini Rifle 
10/de  ClubePonto Trinta de Caçae Tiro   Novo Hamburgo    8ª(2x) Etapa do Campeonato Gaúcho de Rifle - 200m (Peso 2) 
10/de  Associação Gaúcha de Atiradores de Rifle -Agar Tupanciretã 8ª(2x) Etapa do Campeonato Gaúcho de Rifle - 200m (Peso 2) 

17/de 18/de Clube de Tiro Capão Novo Capão da Canoa 9ª Etapa do Campeonato Gaúcho Saque Rápido e TRP - Interior 

A Federação Gaúcha de Tiro Prático se reserva ao Direito de alterar o calendário afim de corrigir eventuais erros. 


